
山の畑のいま 第51号
ご利用者・ご家族・関係機関向け事業所お知らせ機関紙 発行日：令和7年7月31日 発行責任者：櫻井健太郎

ごあいさつ～

梅雨も明け、暑さが本格的になってまいりました。皆様いかがお過ごしでしょうか。

ご家族の皆様、関係機関の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は私たちの

活動に多大なるご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

「山の畑」では、夏の太陽を浴びて野菜たちがぐんぐんと成長し、メンバー（利用者）さんたちもお仕事に精いっぱい

取り組み、活気あふれる毎日を送っております。

さて、今月号では、私たちの新しい挑戦ど真ん中についてお届けします。どうぞ最後までご覧ください。

株式会社さくら福祉会 代表取締役社長 櫻井健太郎

① 動画編集・YH工房のいま。
先月お知らせした、私たちの新しい挑戦「動画編

集」。現在、動画の撮影や編集技術を学んでいる

真っ最中です。自分たちのありのままの姿を、自分

たちの手で世界に発信する。その面白さと難しさに、

日々奮闘しています。最近では、TikTokやYouTube

ショート用の短い動画を作成し投稿し始めました。

ぜひ、私たちの「作品」を覗いてみてくださいね。

また、「YH工房」（Yamano-Hatake工房）と名付けた

ものづくり部門も、新しい商品のアイデアを出し合

いながら、少しずつ形になっています。ご期待くだ

さい！

② お仕事探し、鋭意推進中！
現在、軽作業を募集しています。市内中心に、企業

様へコンタクトをはかり、当事業所でお受けできる

お仕事をご紹介、ご提案しております。

利用者さんへ切れ目なく活動をご用意するのが私た

ちの役目ですので、精いっぱい頑張ります！皆様も

何か情報等ございましたらぜひぜひ、スタッフまで

お寄せください。

③「レンタルスペース山の畑」、はじめます
当社では、この夏以降、山の畑の施設の一部を地域

の皆様にもご利用いただけるレンタルスペースとし

て開放する準備を進めています。ここは、単なる貸

しスペースではありません。地域の「やってみた

い」を形にするための、新しい事業やコミュニティ

が生まれる「孵（ふ）化装置」のような場所にして

いきたいと考えています。皆様にもお打ち合わせや

集まりごとにご利用いただけます。

利用時間、料金など詳細につきましては後日、改め

てお知らせをいたします。

新しい挑戦の、その後。
私事ではございますが、このたび、私櫻井は「障害

者相談支援従事者研修」を受講し、支援の原点と最

新の知識を学び直しています。今後、皆さんのサー

ビス等利用計画を作成するお手伝いをすることもあ

るかと思いますので、10年ぶりくらいの学習で、な

かなかしんどい気持ちもありますが、がんばって受

講しています。トータルの日程は7日間。会場は伊那

市や長野市に行ったり来たりです。

経営者としても、一人の支援者としても、常に成長

し続ける姿勢を忘れずに、この夏の暑さ以上に、熱

い想いで日々の業務に取り組んでまいります。

学びの夏、成長の夏

さくら福祉会「おしごとメニュー」
（ベータ版）つくりました。

今回、株式会社さくら福祉会及び山の畑では、利用

者の皆さんたちのお仕事をカテゴリーとして整理し

た「おしごとメニュー」を作成しました。当社では

このメニューのコンセプトを基に作業活動の設定、

開拓に取り組んでいます。お家の方にも見てお分か

りいただけるような形でまとめてみましたので今回

皆さまにお配りします。

まだベータ版（お試し版）ですので、今後やってみ

ながら正式なものに仕立てていきたいと考えていま

す。活動づくりの指針になるものですので、何かお

気づきの点などございましたら遠慮なくお寄せくだ

さい。

AIと漫才したりして

います



8月

月 火 水 木 金

1

4 5 6 7 8

11 12 13 14 15

18 19 20 21 22

25 26 27 28

カレーの日 みんなの会

※予定は変更になる場合があります

お墓まいり

とん汁の日

※次号発行日は8月27日頃です

工賃支給日

社員研修 施設開放日 施設開放日

熱中症を予防して、夏を乗り切る！

今年は例年にも増して暑い日が続いています。

別紙でお願いのお知らせを出していますが、この厳

しい夏を乗り切るために、そして毎日気持ちよく活

動していただくために、みんなで熱中症予防に取り

組みましょう！ご家族や周りの人にも協力をお願い

いたします。

８月の施設開放日は２１、２２日の二日間で
す。

ご家族や関係機関の皆様に当事業所の活動の様子を

見ていただけたらたいへんうれしいです。今後も毎月

開放日は設定いたしますのでよろしければどうぞおで

かけください。

会社のキャラクターができました！

このたび、株式会社さくら福祉会の公式キャラクターが

誕生しました。名前は「ずっくん」です。

「ずっくん」は「ずく」の精霊です。

エネルギッシュで、チャレンジ精神

旺盛なキャラクターです。

会社の独自性と、困難にも粘り強く

取り組む精神性を象徴しています。

今後ともよろしくね！

来月予定/お知らせとおねがい私たちの「声」と「映像」、届いてますか？

日々の活動の様子や、私の想いを、様々なメディアで

発信しています！ぜひ、フォローやチャンネル登録をお

願いいたします。

■ note: 私櫻井が深い想いを綴る、私たちの物語。今

のところ、毎日更新中！

■ Stand.fm（声の縁側）： 私とスタッフの、ゆるりと

した音声配信。

■ TikTok / YouTubeショート: ちょっと面白く私た

ちのことをお伝えするショート動画。

※TikTokの動画を見るには「TikTok Lite」アプリか、

TikTokアカウントの登録が必要になります。

noteの記事をちょっとだけご紹介。

【タイトル】 夏休みと、「何もしない」という冒険。

こんにちは、株式会社さくら福祉会代表の櫻井健太郎

です。

蝉の声が本格的になり、子供たちの元気な声が、いつ

もより少し長く町に響く季節。そう、待ちに待った「夏

休み」が始まりましたね。

今日のnoteでは、この特別な季節を前にして、ふと考

えたことについて、少しお話しさせていただければと

思います。

僕の夏休みは、ラジオ体操と、プールと、おばあちゃん

ち。・・・

（本文のつづきはnote 『櫻井健太郎｜地域と福祉をデ

ザインする』 でご覧ください。）

さい。

サマーチャレンジウィーク


